
Может  ли  получать  вычет  на
ребенка  родитель,  который
платит алименты?

Процедура  расторжения  брака  часто  связана  с  делением
собственности, приобретенной совместно, и другими юридическими
и финансовыми вопросами.

Среди них, в том числе и вопрос раздела пособий и льгот,
которые  государство  предоставляет  в  целях  оказания  помощи
семье, стимуляции рождаемости и защиты детства. Стоит более
развернуто рассмотреть вопрос, как муж и жена при разводе
разделят льготу на уплату НДФЛ.

Российским гражданам предоставляются льготы, благодаря которым
уменьшается размер налога на получаемый доход. Одной из них
является  налоговый  вычет,  на  который  имеют  право  лица,
воспитывающие  детей.  Его  применение  регулируется
законодательными положениями, закрепленными в статье 218 НК
РФ.

Что такое вычет на ребенка?
Стандартный налоговый вычет на ребенка (иначе говоря, детский)
– это разновидность предоставляемой родителям, опекунам или
попечителям  государством  льготы,  которую  они  могут
использовать, если соответствуют определенным требованиям (ст.
218 НК).

Суть  ее  состоит  в  том,  что  уплатив  подоходный  налог  на
ребенка,  не  достигшего  возраста,  указанного  законодателем,
гражданин может вернуть часть своих денежных средств.

Правом получить такой вычет обладает гражданин, имеющий детей
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и осуществляющий их воспитание.

Вернуть средства имеют возможность:

Мать, отец или их супруги (отчимы и мачехи детей);
Лицо, усыновившее ребенка;
Лицо, оформившее опекунство;
Попечитель ребенка.

Предоставляет  эту  льготу  гражданину  налоговый  агент,
занимающийся  выплатами  дохода.

Налогового агента налогоплательщик выбирает самостоятельно, с
этой целью нужно направить заявление и представить необходимую
документацию (в редакции Федерального закона от 07.07.03 г. №
105-ФЗ).  Использование  налогового  вычета  доступно  только
резидентам, т.е. лицам, проводящим на территории страны не
менее 183 суток в году.

Когда мать и отец официально не регистрировали брак, второму
из  родителей  вычет  будет  доступен,  после  того  как  он
представит документ, свидетельствующий о том, что он содержит
ребенка. В качестве такого документа могут выступать справка о
прописке  ребенка  у  родителя,  соглашение  об  алиментных
платежах,  заверенное  нотариусом,  копия  судебного  акта,  где
указано, с кем живет ребенок.

Кроме того, льгота действует лишь в отношении того дохода,
налог на который составляет 13%. Если гражданин работает сразу
в нескольких местах, то для получения вычета следует выбрать
одно из них.

Размер  налогового  вычета  находится  в  зависимости  от  того,
сколько детей у гражданина, и какой из них родился первым.

Налоговое законодательство закрепляет следующие суммы детского
вычета:

1400 рублей – на первого ребенка;
1400 рублей – на второго ребенка;



3000 рублей – на третьего и следующих детей;
3000 рублей – на каждого ребенка в случае, если ребенок
в возрасте до 18 лет имеет инвалидность, или ребенка
который учится по очной форме или учится в аспирантуре,
ординатуре, интернатуре и не достиг возраста двадцати
четырех лет, и имеет инвалидность I или II групп.

Промежуток, в границах которого будет предоставляться детский
вычет, определяется возрастом ребенка. Им можно пользоваться,
пока  ребенок  не  достигнет  восемнадцатилетия.  Но  в  случае,
когда  он  учится  на  очном  отделении  (а  также  обучается  в
аспирантуре,  интернатуре,  ординатуре),  то  вычетом  можно
пользоваться до его 24-летия.

Для предоставления вычета, необходимо подтвердить, что ребенок
проходит обучение (к примеру, с помощью справки об обучении
ребенка в ВУЗе).

В  ситуации,  когда  ребенок  имеет  инвалидность,  на  размеры
вычета  не  повлияет  очередность  рождения  ребенка.  Вычет  на
ребенка с инвалидностью составит 3000 рублей. Надо отметить,
что если ребенок-инвалид появился на свет третьим по очереди,
то сложение вычетов за третьего ребенка (3 т.р.) и за его
инвалидность ( еще 3 т.р.) не предусмотрено.

Использовать вычет на детей можно до момента, пока доходы (по
ставке 13%) не станут выше 350 т.р. (до 2016 г. ограничение
было до 280 т.р.). С месяца, когда полученные доходы станут
выше  350  т.р.,  стандартный  вычет  более  предоставляться  не
будет.

Если мать и отец расторгли брак, порядок предоставления вычета
на детей не меняется. Несмотря на это обстоятельство, родитель
не теряет права на предоставление ему налоговой льготы. В
целях ее получения необходимо направить заявление в письменной
форме и необходимые бумаги.

Чтобы подтвердить права на детский вычет необходимо наличие
следующей документации:



Документа, удостоверяющего рождение ребенка;
Документа о прекращении брака;
Исполнительного листа (судебного акта) устанавливающего
обязанность  платить  алименты,  или  соглашения  об
алиментных  платежах,  заверенного  нотариусом;
Документов, подтверждающих уплату платежей.

Суть дела заключается в том, что прекращение брака, после
которого мать или отец начинают жить отдельно, не лишает их
статуса родителей, и они по-прежнему обязаны участвовать в
содержании детей.

К примеру, стандартным является положение вещей, при котором
после прекращения брака малыш живет с мамой, а папа проживает
по отдельности и вносит алиментные платежи. Таким образом, так
как  отец  продолжает  содержать  ребенка,  уплачивая  на  это
денежные средства, он сохраняет право на получение детского
вычета.

Вдобавок, если мужчина, разведясь, вступит в новый брак, у его
жены появится право на получение такой налоговой льготы, как
вычет на ребенка мужа. Не стоит забывать, что все, что муж и
жена нажили во время супружества, принадлежит им совместно.

Так  как  в  данной  ситуации  в  совместно  нажитое  имущество
включается доход каждого из них, включая и ту долю доходов,
которая  впоследствии  уходит  на  алиментные  платежи,
обеспечивающие потребности ребенка, новая жена получает право
воспользоваться детским вычетом на ребенка, родившегося у мужа
в первом браке.


